
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 985 del 21/03/2025

 

OGGETTO: Affidamento dei servizi riguardanti il progetto "Laboratori per minori" 
nell'ambito della Zona Distretto/SdS Valli Etrusche, articolazione territoriale Bassa Val di 
Cecina. CIG B60C98A419.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sabrina Toncelli

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: Sabrina Toncelli (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

Area Coordinamento Istituzionale Reti Territoriali e Socio Sanitario

Dipartimento Economico

Direttore Amministrativo

Direttore Servizi Sociali

UOC Affari Generali

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

Zona Distretto Bassa Val di Cecina-Val di Cornia-Valli Etrusche

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.4



OGGETTO: Affidamento dei servizi riguardanti il progetto "Laboratori per minori" nell'ambito della 
Zona Distretto/SdS Valli Etrusche, articolazione territoriale Bassa Val di Cecina. CIG B60C98A419.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio - Sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni, delle funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale  
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con le deliberazioni n. 1109 del 19 ottobre 2016, n. 922 del 19 
settembre 2017, n. 418 del 18 maggio 2018, n. 887 del 7 settembre 2022 e n. 47 del 19/01/2024  che 
agisce in qualità di Direttore del Dipartimento dei Servizi Generali;

Visti:
• la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
• Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “Disposizioni urgenti  per il  riordino dell'assetto  

istituzionale  e  -  organizzativo  del  servizio  sanitario  regionale”,  abrogata  dalla  legge  regionale  n.  84  del  
28/12/2015;

• La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo  
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

• La Determinazione n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione del nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione della 
UOC Acquisizione  Servizi  Socio  Sanitari,  con decorrenza  dal  01.11.2016 e  l'assegnazione allo 
scrivente citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione della 
struttura;

• La Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/18 con cui vengono ridefiniti gli assetti 
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con cui  
viene ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito del Dipartimento 
Servizi Generali;

Premesso che:

-  la  SdS  Valli  Etrusche  ha  avviato  con  Determina  Dirigenziale  n.21  del  30  agosto  2023  un 
procedimento  di  co-programmazione,  ai  sensi  dell’art.  55  del  D.Lgs.  n.117/  2017,  finalizzato 
all’individuazione di uno o più Enti del Terzo Settore (ETS), in possesso dei requisiti richiesti, con i  
quali procedere alla co-progettazione e alla successiva erogazione degli interventi per la realizzazione di  
un sistema di servizi dedicato alle madri con figli e ai minori;
-  nella  suddetta  co-progettazione rientrano anche i  laboratori-doposcuola  (prima denominati  Centri  
Diurni per minori) promossi ed attivati nel corso degli anni dalla SDS Valli  Etrusche, articolazione 
territoriale  della  Bassa  Val  di  Cecina,  con  la  realizzazione  di  specifiche  attività  a  beneficio  della 
popolazione  in  carico  al  servizio  sociale  territoriale,  in  condizioni  di  fragilità,  ed  a  supporto  della  
funzione educativa e genitoriale, in collaborazione con la scuola ed i servizi sociosanitari specialistici,  
con finalità  di  prevenzione della dispersione scolastica e di  offerta  ai minori  di  idonei spazi  per la 
socializzazione extrascolastica;
-  a  seguito della  pubblicazione dell’avviso di  manifestazione di  interesse per la  co-progettazione di 
laboratori-doposcuola educativo e di socializzazione, avvenuta in data 4 dicembre 2024, è stata valutata 
l’opportunità di ripristinare nel corso del primo semestre 2025 l’attività socio ricreativa e di sostegno 
scolastico, fortemente richiesta dalle famiglie, che si era interrotta, nel giugno 2024, con la conclusione 



dell’anno scolastico precedente;

Dato atto che:

- la SdS Valli Etrusche, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura di co-progettazione, ha 
richiesto,  con nota  del 03/12/2024 allegata al presente provvedimento (All.  n.1),   l’affidamento dei 
servizi riguardanti riguardanti il progetto “Laboratori per minori” nell’ambito della Zona Distretto/SdS 
Valli Etrusche,  articolazione territoriale  Bassa Val di Cecina,  per un valore stimato di  121.000,00, iva 
esclusa relativo al primo semestre 2025;

-  l’U.O.C.  Acquisizione  Servizi  socio-sanitari  ha  richiesto  a  dicembre  2024  varie  integrazioni  alla 
documentazione inviata dalla SdS Valli Etrusche;

- tali integrazioni sono pervenute in data 14/02/2025 da parte della suddetta SdS;

-  inoltre  la SdS Valli Etrusche nell’ambito della richiesta ha dichiarato che l’affidamento, nelle more 
delle conclusione della suddetta procedura, si rende necessario, anche in conseguenza di segnalazioni di 
vuoto assistenziale rappresentate da Amministratori locali, scuole e famiglie, situazioni non superabili se 
non con la riattivazione dei servizi  in oggetto;

Ritenuto  di  ricondurre  l’affidamento  alla  fattispecie  di  cui  all’art.  50,  comma 1,  lett.  b,  del  D.lgs 
36/2023
in presenza dei seguenti presupposti:
• l’importo dell’affidamento rientra nel limite stabilito dalla norma di che trattasi;
• la modalità di selezione dell’operatore, sulla base della normativa di cui sopra, può aver luogo anche 
senza consultazione di più operatori, in relazione al fatto che la stessa ribadisce quanto già stabilito in  
precedenza dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. n. 50/2016 e dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
n.  76/2020  convertito  dalla  L.  n.  120/2020,  ovvero  l’opportunità  per  la  stazione  appaltante  di  
individuare l’affidatario senza dover necessariamente richiedere offerte e preventivi di spesa o, ancora 
meno, procedere ad una valutazione comparativa tra due o più offerte;

Riscontrato che in merito all’applicazione del principio di rotazione la  Relazione del 14/02/2025 (All. 
2),  a firma del Dirigente dei servizi  sociali  della  SdS Valli  Etrusche,  esplicita le condizioni previste 
dall’art.  49 del Dlgs 36/2023 relative alla deroga di tale principio  ed in particolare  rileva  la verifica 
dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa;

Rilevato altresì che, in relazione al principio di rotazione si applica per per la fattispecie in oggetto il 
disposto dell’art. 128 del D.Lgs 36/2023 che dispone:
-  al comma 8, che per l’affidamento dei servizi alla persona di importo inferiore alla soglia si applicano 
i principi di qualità, continuità, accessibilità, disponibilità e completezza dei servizi, senza uno specifico 
richiamo all’applicazione dell’art. 49 relativo al principio di rotazione;
- che, in merito all’applicazione del principio di rotazione, si ritiene che il mancato richiamo all’art 49 
abbia rilevanza anche in considerazione del fatto che la norma nei casi in cui intende procedere ad 
effettuare richiami all’applicazione di altri articoli del codice lo fa espressamente, come nel caso dei 
commi 6 e 7 dello stesso art. 128;

Considerato l'obbligo ribadito anche dagli articoli 21 e 25 del D.Lgs n. 36/2023, di procedere 
attraverso l’utilizzo di piattaforme telematiche in Regione Toscana mediante START;



Dato atto che 

- a seguito della richiesta della SdS Valli etrusche/Zona-distretto Bassa Val di Cecina - Val di Cornia, è 
stata avviata la procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b, del D.Lgs. 36/2023 con 
lettera  d’invito  alla  ditta “Nuovo Futuro  Cooperativa  Sociale”  con pubblicazione  sulla  piattaforma 
START con il  n. 006938/2025 in data  26.02.25 della seguente documentazione,  con scadenza per la 
presentazione delle offerte al 5.03.25 alle ore 19,00:

a) Lettera di invito, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 3);
b) Scheda tecnica;
c) DGUE;
d) Patto d’integrità;

      e) Scheda Dettaglio Offerta economica;
-  in data 14.03.2025 è pervenuta la relazione di  idoneità (All.n. 4)  da parte della Responsabile  del 
servizio competente della Zona Distretto/SdS Valli Etrusche;
-  in data  14.03.2025,  a seguito della verifica della completezza e validità della documentazione sopra 
sopra richiesta presentata dall’operatore economico invitato sulla piattaforma START, è stata approvata 
l’offerta presentata  e, successivamente,  nella medesima data  è  stato acquisito il CIG n.  B60C98A419 
sulla  piattaforma sopra citata;

Acquisita la copertura economica della spesa da parte della Zona Distretto/SdS Valli Etrusche, in 
qualità di gestore del conto economico;

Ravvisato che al termine della procedura sopra indicata e all'esito positivo dei controlli dei requisiti 
generali previsti per gli operatori economici, sussistano le condizioni per l'affidamento in oggetto, alla 
ditta "Nuovo Futuro Cooperativa Sociale", per un importo di € 121.000,00 come da offerta 
dell’operatore economico, iva esclusa, per un totale di  € 127.050,00, Iva inclusa al 5%;

Precisato che il Responsabile unico progetto è il Dirigente Amministrativo U.O.C. Acquisizione Servizi 
Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato atto  che il  presente  Decreto viene trasmesso alle  strutture interessate a cura della  struttura 
decretante;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di  affidare i  servizi  riguardanti  il  progetto “Laboratori  per  minori”  nell’ambito  della Zona 
Distretto/SdS Valli Etrusche, articolazione territoriale  Bassa Val di Cecina, alla Società “Nuovo 
Futuro Cooperativa Sociale”  con sede legale in Rosignano Marittimo (LI), Via G. Rossa 51, 
C.F/P.I. 00607790490, per  l’importo di  euro  121.000,00, Iva esclusa, per complessivi euro  € 
127.050,00, Iva inclusa al 5%, CIG B60C98A419, fino al 30.06.2025;



2. di contabilizzare il costo complessivo di  € 127.050,00, Iva inclusa, derivante dall’adozione del 
presente  provvedimento, sarà registrato al conto economico 8402404 “Prestazioni residenziali 
minori” del bilancio economico annuale per il 2025, tuttora in corso di predisposizione ed ove 
sarà prevista la necessaria disponibilità;

3. di  procedere all’imputazione del costo di  € 35,00, relativo al pagamento del contributo di gara 
a favore dell’ANAC per l’acquisizione del CIG, sul conto economico 31090306 “Altri oneri di 
gestione” del Bilancio preventivo economico annuale per il 2024, adottato con delibera n. 370 del 
23/04/2024,  ove  esiste  la  necessaria  disponibilità,   utilizzando  il  fattore  di  acquisto 
C160GES027006 ed i centri di costo relativi ai servizi in oggetto riferiti alla Zona Distretto  Valli 
Etrusche;

4. di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed al contraente per 
gli adempimenti di loro competenza;

5. di procedere  alla pubblicazione e agli adempimenti ai fini della trasparenza ai sensi dell’art 28  
del  Dlgs  36/2023  mediante  trasmissione  alla  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici 
attraverso  la  piattaforma  telematica  regionale  START  e  con  collegamento  tra  la  sezione 
«Amministrazione trasparente»  Sezione Bandi di gara e contratti e la BDNCP;

6. di  attestare che il  Responsabile  Unico del  Progetto è il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile 
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

7. di dichiarare che con la sottoscrizione del presente decreto il Dirigente Responsabile U.O.C. 
Acquisizione  Servizi  Socio  -  Sanitari  Dr.ssa  Sabrina  Toncelli  attesta  l'assenza  di  conflitto 
d'interessi come previsto dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co.  
41;

8. di  dare  incarico  alla  UOC Affari  Generali  di  pubblicare  del  presente  atto  all’Albo  on  line  
dell’Azienda USL;

9. di trasmetterne un'altra copia integrale al Collegio Sindacale dell'Azienda USL, ai sensi dell'art.  
42 comma 2 della LR 40/2005.

Il Responsabile Unico Progetto
               Dott.ssa Sabrina Toncelli

                                                                                 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                                          U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari
                                                                                            Dott.ssa Sabrina Toncelli
                                                   



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABRINA TONCELLI
DATA FIRMA: 21/03/2025 12:45:41
IMPRONTA: 64303136636234303138306464376462643032376561353437376563336361343236346534363135


